expressa, clara e objetiva, os MOTIVOS de fato e de direito pelos quais a Recorrente 

teria suas vagas reduzidas”. 

6. Em 13/7/2012 a IES apresentou aderência ao Termo de Saneamento de Deficiências – 

TSD n
o
 04/2012, comprometendo-se a cumprir com a integralidade das ações 

dispostas no TSD no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

7. O recurso foi, primeiramente, avaliado pela SERES, que, conforme Nota Técnica n
o
. 

672/2012–DISUP/SERES/MEC, RATIFICA o posicionamento anterior e indefere o 

pedido de reapreciação apresentado pela Recorrente, mantendo-se os efeitos da